
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo 
velocità autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20". CIG: 8138072576 - 
CUP: B47H19000550005 -FSC 2014/2020 D.D.G.2406 
Liquidazione fatture compensi CCT: la fattura n. FPA 1/24 del 30/01/2024 e fattura FPA 5/25 
del 11107/2025 (Avv. Corsaro), la fattura n. 22 del 17/06/2025 (Ing. Vicari), la fattura n. 63 del 
20/06/2025 (Avv. Moroni). 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. hD4_. !DATE DEL 1 8 LUG. 2025 

Premesso che: 
con Decreto Dirigenziale n. 263/DATE/2020 del 29/07/2020 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il 
ribasso del 25,264% quella formulata dalla R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF 
Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG); 
con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 16.12.2020 il D.L. Dott. Ing. Sebastiano 
Sudano (SEB INGEGNERIA S.r.i.s.) ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, 
comma lO e 13 del D. Lgs. 50/2016 alla R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni 
S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG); 
in data 20/01/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021, registrato a 
Messina il 26/01/2021 al n.5/5, serie I; 
in data 31/08/2023 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva PVTS 
01 e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro 1292/2023; 
in data 11112/2024 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva PVTS 
02 e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro 1381/2024; 
con Decreto Dirigenziale n.457/DATE/2025 del 04/06/2025 è stata approvata la PVTS 03; 
ai sensi dell'art. 6 comma l della L. 120 del 11109/2020, presso ogni stazione appaltante, è 
obbligatoria la costituzione di un Collegio Consultivo Tecnico fino al 30 giugno 2023 per i lavori 
diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, anche per opere in corso di esecuzione; 
il successivo comma 2 dello stesso art. 6 prevede che i I CCT sia formato, " ... a scelta della stazione 
appaltante, da tre componenti, o cinque ... scelti dalle patii di cornune accordo ... , e che il terzo o il 
quinto componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte."; 
la stazione appaltante, per l'appalto in questione, ha ritenuto idoneo istituire un CCT composto da tre 
membri, di cui un l componente con funzioni di Presidente, scelto dai componenti di parte; 
con Verbale del 20/01/2023, veniva costituito il Collegio Consultivo Tecnico per i lavori in oggetto 
con i seguenti sigg.ri: 

- A vv. Marco Corsaro, Presidente del CCT; 
- Ing. Paolo Vicari, componente designato dal C.A.S.; 
- Avv. Paolo Moroni, componente designato dal RTI AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF 

Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG); 
con nota del 23/08/2023, assunta al CAS con prot. n.25693, il CCT ha trasmesso la determinazione 
n.1, per la quale con la stessa quantifica i compensi spettanti al Collegio in applicazione di quanto 
previsto dalle linee guida del CSLLPP del 17/0112022 considerando per il Presidente un ... aumento 
del 10% giusta art.7.5.1 delle linee guida, le disposizioni di cui al Capo IV del D.M 10/03/2014 
n.55, come aggiornato dal D.M Giustizia dell' 08/03/2018 n.37 e successivamente dal D.M n.147 
del 13/08/2022 (art. 7.2.2 linee guida),facendo riferimento allo scaglione indeterminabilefJte e 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel +39090 37111 - Cod Fisc, e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

web: www.autostradesiciliane.itmall.info@autostradesiciliane.itpec:autostradesiciliane@posta.cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

della causa contraddistinta da complessità bassa attenendosi al valore medio degli onorari IVI 

previsti a mente dei quali il compenso spettante per ciascun membro del Collegio ammonta a d é 
4.253,00 e per il Presidente ad é 4.678,30, giusta aumento del 10% oltre CPA ed IVA come per 
legge ... ; 

con nota CAS prot.l5099 del 11/06/2025 veniva comunicato al CCT, l'approvazione del PVTS n.03 
mediante decreto dirigenziale n.457/DATE/2025 del 04/06/2025 e che l'importo lordo definitivo dei 
lavori risulta essere pari ad € 7.730.461,25; 
con la stessa nota CAS prot.l5099 del 11/06/2025, veniva comunicato al CCT la quota fissa dei 
compensi loro spettanti elaborata in base al valore complessivo dell'opera pari ad € 7.730.461,2, tenedo 
conto che l'importo massimo non può superare lo 0.5% dell'importo lordo dei lavori e quindi quantificati 
111: 

• € 13 .629,80 - compenso Presidente; 
• € 12.390,73 - compenso componente l; 
• € 12.390,73 - compenso componente 2, 

per un totale complessivo di € 38.411,26 di cui l'importo totale a carico della Stazione Appaltante risulta 
essere pari al 50% della predetta somma e cioè ad € 19.205,63; 

- relativamente alla quota variabile, vista la determinazione n.1 inviata dal CCT ed assunta al prot. CAS 
con prot. n.25693 del 23/08/2024, l'importo spettante ad ogni singolo componente risulta essere: 
• € 4.678,30 - compenso Presidente; 
• € 4.253,00 - compenso componente l; 
• € 4.253,00 - compenso componente 2, 

per quanto indicato ai punti precedenti i compensi totali spettanti ai componenti del CCT a carico di 
questa Stazione Appaltante risultano essere: 

Quota Parcella CCT a carico della S.A. Quota fissa Quota variabile Totale 
Compenso Presidente € 6814,90 € 2339,15 € 9.154,05 
Compenso Componente l € 6 195,37 € 2 126,50 € 8.321,87 
Compenso Componente 2 € 6 195,37 € 2 126,50 € 8.321,87 
Importo totale a carico della S.A. € 25.797,78 

Visto il verbale di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico del 20/01/2023; 
Viste le Linee Guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
Collegio Consultivo Tecnico di cui agli artt. 5 e 6 del D. L. 16/07/2020 n. 76, convertito in Legge 11 
Settembre 2020, n. 120, emanata dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici in data 21/12/2020; 
Visto il paragrafo 7 delle linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 
funzioni del Collegio Consultivo Tecnico adottato con Decreto MIMS del 17/0112022 che stabilisce che il 
compenso è costituito da una parte fissa e da una parte variabile e che, l'importo complessivo non può 
superare il triplo della parte fissa; 
Visto l'art. 6 comma 7bis letto "a" punto l della L. 120/2020, secondo il quale i compensi dei componenti del 
Collegio Consultivo Tecnico, non possono complessivamente superare con riferimento all'intero collegio, in 
caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti, lo 0,5 per cento del valore dell'appalto, per 
gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro; 
Visto che I'importo da liquidare al CCT, ripartito in misura del 50% per ciascuna parte (Consorzio 
Autostrade Siciliane e ECC s.p.a.) ai sensi del combinato disposto art. 6 comma 7bis letto "a" punto l della L. 
120/2020 e dell'art. 7 delle linee guida adottate con Decreto MlMS del 17/0112022 è di €25.797,78 oltre 
Cassa previdenziale ed IV A, 
Visti i certificati di regolarità contributiva dei tre componenti del CCT. 
Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina~Catanja e Sf r e cu s a-Gel a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

la fattura n. FPA 1/24 del 30/01/2024, dell'importo di € 8.460,07 oltre cassa previdenziale ed IV A, 
emessa dall'Avv. Marco Corsaro - Compenso Presidente CCT 
la fattura n. FPA 5/225 del 11107/2025, dell'importo di € 8.460,07 oltre cassa previdenziale ed IV A, 
emessa dall' Avv. Marco Corsaro - Compenso a saldo Presidente CCT 
la fattura n. 22 del 17/06/2025 dell'importo di € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed IV A, emessa 
dall'Ing. Paolo Vicari - Compenso a saldo Componente CCT 
la fattura n. 63 del 20/06/2025 dell'importo di € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed IVA, emessa 
dall' Avv. Paolo Moroni - Compenso a saldo Componente CCT; 
l'art.43 del D. Lgs. n.J 18/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.l18/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n.3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024+2026; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell 'Ente; 

Ritenuto: 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 

non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Visto: 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/ AS del 01/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018, 

- la Direttiva n.260/DG del 14/03/2025, 

il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Di liquidare la fattura n. FPA 1124 del 30/01/2024, dell'importo di € 8.460,07 oltre cassa 
previdenziale ed IVA emessa dall' Avv. Marco Corsaro con studio in Catania, via Passo Gravina 
n.137 - P.iva 028575500874, quale acconto del compenso spettante al Presidente CCT, da 
accreditare sul Codice IBAN: IT50P0306916901100000000297; 
Di liquidare la fattura n. FPA 5/25 del 11/07/2025, dell'importo di € 693,98 oltre cassa 
previdenziale ed IV A emessa dall' Avv. Marco Corsaro con studio in Catania, via Passo Gravina 
n.137 - P.iva 028575500874, quale saldo del compenso spettante al Presidente CCT, da accreditare 
sul Codice IBAN: IT50P0306916901100000000297; 
Di liquidare la fattura n. 22 del 17/06/2025 dell'importo di € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed 
IV A, emessa dall'Ing. Paolo Vicari con studio tecnico in Enna Piazza I.F. Kennedy, n.5 - P.iva 
00590780862, quale Compenso a saldo Componente CCT, da accreditare sul Codice IBAN: 
IT22M0200816800000102188316; 
Di liquidare la fattura n.63 del 20/06/2025 dell'importo di € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed 
IV A, emessa dall' Avv. Paolo Moroni con studio in Milano via Terraggio, n.17 - P.iva 
08447560965, quale Compenso a saldo Componente CCT, da accreditare sul Codice IBAN: 
ITIIKOS01801600000011674942; ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo -tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s a-Geì e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Di prelevare la somma complessiva di € 25.797,78 dal capitolo 204 giusto decreto dirigenziale 
n.457 /DA TE/2025 del 04/06/2025; 
Di emettere i mandati di pagamento come di seguito riportato: 

l. € 8.460,07 oltre cassa previdenziale ed IVA e di € 693,98 oltre cassa previdenziale ed IVA 
all' Avv. Marco Corsaro con studio in Catania, via Passo Gravina n.137 - P.iva 
028575500874, quale acconto e saldo del compenso spettante al Presidente CCT da 
accreditare sul Codice IBAN: IT50P03069l690l100000000297 per un totale di € 9.154,05 
oltre cassa previdenziale ed IV A; 

2. € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed IV A, emessa dall 'Ing. Paolo Vicari con studio tecnico 
in Enna Piazza I.F. Kennedy, n.5 - P.iva 00590780862, quale Compenso a saldo Componente 
CCT, da accreditare sul Codice IBAN: JT22M0200816800000l021883l6; 

3. € 8.321,87 oltre cassa previdenziale ed IV A, emessa dall' Avv. Paolo Moroni con studio in 
Milano via Terraggio, n.17 - P.iva 08447560965, quale Compenso a saldo Componente CCT, 
da accreditare sul Codice IBAN: ITllK0501801600000011674942; 

Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Ragioneria e al Consiglio Direttivo del CAS. 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

~~~IJJ 
Il Dirigente Tecnico ff 

~~ 

Allegati: 
fattura n. FPA 1/24 del 30/01/2024 
fattura n. FPA 5/25 del 11107/2025 
fattura n. 22 del 17/06/2025 
fattura n. 63 del 20/06/2025 
Decreto Dirigenziale n.457/DATE/2025 del 04/06/2025 
Regolarità contributiva 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 


